

**Публичное акционерное общество
«Выборгский судостроительный завод»**

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
и заключение независимого аудитора

СОДЕРЖАНИЕ

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ.....	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ.....	8
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ	9
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	10
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ.....	11
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.....	11
2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	11
3. СУЩЕСТВЕННЫЕ УЧЕТНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ДОПУЩЕНИЯ.....	14
4. СЕГМЕНТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ	14
5. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ	14
6. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ.....	15
7. СЕБЕСТОИМОСТЬ	15
8. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ	16
9. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ	17
10. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ	18
11. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ	18
12. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ	21
13. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	22
14. АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ	24
15. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ.....	25
16. ЗАПАСЫ	26
17. АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ	26
18. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	27
19. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	27
20. АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ	28
21. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ	28
22. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	29
23. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	29
24. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯМ РАБОТНИКАМ	30
25. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СУБСИДИИ	31
26. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	31
27. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ И ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.....	31
28. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ КАПИТАЛОМ И ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ	32
29. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ.....	33
30. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА.....	36

**Заявление об ответственности руководства
за подготовку и утверждение промежуточной сокращенной финансовой
отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.**

Руководство публичного акционерного общества «Выборгский судостроительный завод» (далее – Общество) отвечает за подготовку промежуточной сокращенной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение Общества по состоянию на 30 июня 2024 г., а также результаты его деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за период с 1 января по 30 июня 2024 года в соответствии с принципами, раскрытыми в Примечании 2 к данной отчетности.

При подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в том числе об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и простоту восприятия такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнение требований МСФО и законодательства Российской Федерации в части подготовки промежуточной сокращенной финансовой отчетности оказывается недостаточным для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные операции, а также прочие события или условия оказывают на финансовое положение и финансовые результаты деятельности Общества;
- оценку способности Общества продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля Общества;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Общества, а также раскрывать с достаточной точностью в любой момент финансовое положение Общества, и которая позволяет гарантировать, что промежуточная сокращенная финансовая отчетность Общества подготовлена в соответствии с требованиями МСФО и с требованиями законодательства Российской Федерации в части подготовки промежуточной сокращенной финансовой отчетности;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета;
- принятие мер в пределах своей компетенции для обеспечения сохранности активов Общества;
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством «18» авг 2024 г. и от имени руководства ее подписал:

Генеральный директор _____ / С. Р. Черногубовский



**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

Акционерам ПАО «ВСЗ»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении ПАО «ВСЗ» (далее - Организация) (полное наименование: Публичное акционерное общество «Выборгский судостроительный завод», ОГРН 1024700873801) по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним промежуточных сокращенных отчетов о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее – промежуточная сокращенная финансовая отчетность).

Руководство ПАО «ВСЗ» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основании проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2024 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Прочие сведения

Вознаграждение Аудитора в рамках Договора на проведение аудита финансовой отчетности Организации за 2024 год, обзорной проверки промежуточной финансовой отчетности за 6 месяцев 2024 г., бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год составляет согласно заключённому договору 2 340 000 (Два миллиона триста сорок тысяч) рублей, в том числе НДС по ставке 20 %. Указанная стоимость включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Аудитора, связанные с оказанием услуг за 2024 год.

Руководитель Департамента аудита организаций,
действует от имени аудиторской организации
на основании доверенности от 27.04.2024
(ОРНЗ 21706002663)



Коротких
Елена Владимировна

Руководитель обзорной проверки
(ОРНЗ 21706007400)

Буфф
Владимир Александрович

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»),
ОГРН 1137746561787,
125124, Российская Федерация, г. Москва, 3-я улица Ямского поля, дом 2, корпус 13, этаж 7,
помещение XV, комната 6,
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»,
ОРНЗ 11606074492

30 августа 2024 года

**Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2024 г.
Публичное акционерно общество «Выборгский судостроительный завод»
(в тысячах российских рублей)**

Примечание	Неаудированные		Аудированные	
		На 30 июня 2024 г.		На 31 декабря 2023 г.
Внеоборотные активы				
Основные средства	13	724 642		766 422
Нематериальные активы	15	6 850		26
Активы в форме права пользования	14	936 930		1 006 686
Авансы выданные	17	8 743 255		9 669 227
Активы по договорам с покупателями	20	-		772 158
Прочие нефинансовые активы		-		11 683
Отложенные налоговые активы	11	2 644 597		2 659 867
Итого внеоборотные активы		13 056 274		14 886 069
Оборотные активы				
Запасы	16	6 682 848		7 365 063
Авансы выданные	17	4 548 812		4 777 324
Активы по договорам с покупателями	20	857 256		-
Прочие нефинансовые активы		447		61 524
Торговая и прочая дебиторская задолженность	18	250 471		330 851
НДС к возмещению		4 072 714		3 592 074
Денежные средства и краткосрочные депозиты	19	16 414 376		22 091 933
Итого оборотные активы		32 826 924		38 218 769
Итого активы		45 883 198		53 104 838

**Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2024 г. (продолжение)
Публичное акционерно общество «Выборгский судостроительный завод»
(в тысячах российских рублей)**

	Примечание	Неаудированные	Аудированные
		На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Собственный капитал			
Уставный капитал	21	972	972
Эмиссионный доход		2 715 765	2 715 765
Накопленный убыток		(11 535 401)	(11 579 940)
Итого собственный капитал		(8 818 664)	(8 863 203)
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	22	2 591 223	4 918 333
Оценочные обязательства	23	114 435	111 660
Обязательства по вознаграждениям работникам	24	12 972	12 972
Обязательства по договорам с покупателями	20	34 506 225	43 403 789
Торговая и прочая кредиторская задолженность	26	688 393	925 964
Итого долгосрочные обязательства		37 913 248	49 372 718
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	22	10 260 192	6 863 885
Торговая и прочая кредиторская задолженность	26	5 760 445	5 232 571
Оценочные обязательства	23	169 884	299 894
Обязательства по вознаграждениям работникам	24	206 592	194 783
Обязательства по договорам с покупателями	20	390 830	3 624
Прочие обязательства		671	566
Итого краткосрочные обязательства		16 788 614	12 595 323
Итого собственный капитал и обязательства		45 883 198	53 104 838

Генеральный директор

/ С. Р. Черногубовский

«28» августа 2024 г.



**Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке
и прочем совокупном доходе
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Публичное акционерное общество «Выборгский судостроительный завод»
(в тысячах российских рублей)**

	Примечание	Неаудированные	Аудированные
		за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
Выручка по договорам с покупателями	6	9 381 383	3 803 505
Себестоимость	7	(8 951 882)	(4 695 653)
Валовый (убыток) / прибыль		429 501	(892 148)
Управленческие расходы	8	(29 431)	(98 109)
Прочие операционные доходы / (расходы), нетто	9	(98 753)	(160 712)
Операционный (убыток) / прибыль		301 317	(1 150 969)
Финансовые доходы	10	528 842	437 106
Финансовые расходы	10	(788 404)	(471 996)
Курсовые разницы		23 154	(80 702)
Убыток до налогообложения		64 909	(1 266 561)
(Расходы) / доходы по налогу на прибыль	11	(21 462)	243 058
Чистая прибыль / (убыток)		43 447	(1 023 503)
Прочий совокупный доход / (убыток)			
Статьи, которые не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка в последующих периодах:			
Прибыль/(убыток) от переоценки по пенсионным программам с установленными выплатами			
		-	-
Итого прочий совокупный доход/(убыток), который не будет реклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога на прибыль			
		-	-
Общий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		43 447	(1 023 503)

Генеральный директор _____ / С. Р. Черногубовский

«28» августа 2024 г.



**Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Публичное акционерное общество «Выборгский судостроительный завод»
(в тысячах российских рублей)**

	Приходится на акционеров материнской организации			
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Накопленный убыток	Итого собственный капитал
На 31 декабря 2022 г.	972	2 715 765	(11 020 684)	(8 303 947)
Прибыль / (убыток) за период	-	-	(1 023 503)	(1 023 503)
Итого совокупный доход за период	-	-	(1 023 503)	(1 023 503)
Прочие изменения капитала	-	-	(37 978)	(37 978)
На 30 июня 2023 г. (аудированные)	972	2 715 765	(12 082 165)	(9 365 428)

	Приходится на акционеров материнской организации			
	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Накопленный убыток	Итого собственный капитал
На 31 декабря 2023 г.	972	2 715 765	(11 579 940)	(8 863 203)
Прибыль / (убыток) за период	-	-	43 447	43 447
Итого совокупный доход за период	-	-	43 447	43 447
Прочие изменения капитала	-	-	1 092	1 092
На 30 июня 2024 г. (неаудированные)	972	2 715 765	(11 535 401)	(8 818 664)

Генеральный директор

/ С. Р. Черногубовский

«18» августа 2024 г.



**Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Публичное акционерно общество «Выборгский судостроительный завод»
(в тысячах российских рублей)**

	Неаудированные за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.	Аудированные за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.
Денежные потоки от текущих операций		
От продажи продукции, товаров, работ и услуг	915 235	388 593
Арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	11 362	28 917
Прочие поступления	605 319	1 721 980
Поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	(4 951 381)	(4 477 738)
В связи с оплатой труда работников	(1 654 033)	(1 932 426)
Процентов по долговым обязательствам	(186 202)	(59 561)
Прочие платежи	(916 284)	(653 987)
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от операционной деятельности	(6 175 984)	(4 984 222)
Денежные потоки от инвестиционных операций		
Выплаты по приобретению ОС	(6 804)	(36 021)
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от инвестиционной деятельности	(6 804)	(36 021)
Денежные потоки от финансовых операций		
Поступления кредитов и займов	966 866	1 636 780
Погашение кредитов и займов	(455 000)	(1 813 649)
Прочие платежи	(6 630)	(1 980)
Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности	505 236	(178 849)
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	(5 677 552)	(5 199 092)
Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте	(5)	26
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	22 091 933	19 638 291
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	16 414 376	14 439 225

Генеральный директор / С. Р. Черногубовский

«28» августа 2024 г.



**Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.
Публичное акционерное общество «Выборгский судостроительный завод»
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

1. Общие сведения

Публичное акционерное общество «Выборгский судостроительный завод» (далее ПАО «ВСЗ», «Общество») представляет собой российское акционерное общество, определяемое в соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации.

Общество было создано в соответствии с Указом № 721 Президента Российской Федерации «Об организационных мерах по преобразованию государственных предприятий в акционерные общества» от 1 июля 1992 г., приказом № 223 Ленинградского областного Комитета по управлению государственным имуществом от 22 июня 1993 г. и является правопреемником государственного предприятия «Выборгский судостроительный завод».

Юридический адрес Компании: 188800, Ленинградская область, г. Выборг, Приморское шоссе, 26.

В настоящее время Общество осуществляет хозяйственную деятельность, в основном, по следующим направлениям.

- строительство ледоколов и ледокольных судов обеспечения;
- строительство ледокольных судов снабжения;
- строительство рыболовных траулеров;
- строительство буровых установок.

Среднесписочная численность работников за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. – 2 496 чел. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. – 2 694 чел.).

2. Существенные положения учетной политики

2.1. Основа подготовки финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) в редакции, утвержденной Советом по Международным стандартам финансовой отчетности (Совет по МСФО).

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность представлена в рублях, и все суммы округлены до целых тысяч рублей (тыс. руб.), кроме случаев, где указано иное.

Деятельность Общества в части сведений, составляющих государственную тайну, регулируется Законом Российской Федерации от 21.06.1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне». В соответствии с требованиями этого закона из промежуточной финансовой отчетности исключены сведения, составляющие

государственную тайну, а также ограничены сведения о выполнении государственного оборонного заказа и реализации военно-технического сотрудничества.

Руководство уверено, что у Общества есть достаточные ресурсы для продолжения работы в обозримом будущем. Общество подготовило свою промежуточную сокращенную финансовую отчетность исходя из допущения о непрерывности деятельности.

2.2. Непрерывность деятельности

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена исходя из принципа непрерывности деятельности Общества и перспективы дальнейшего развития его мощностей и компетенций.

Финансовый результат Общества за 6 месяцев 2024 г. составил 43 447 тыс. руб. В течение предыдущих лет финансовый результат был отрицательный: общий совокупный убыток за 12 месяцев 2023 г. – (522 233) тыс. руб., за 12 месяцев 2022 г. – (1 662 425) тыс. руб. Собственный капитал по состоянию на 30 июня 2024 г. составляет (8 818 664) тыс. руб. (на 31 декабря 2023 г. составляет (8 863 203) тыс. руб.).

Несмотря на перечисленные факторы, руководство Общества констатирует отсутствие существенной неопределенности и сомнений в непрерывности деятельности Общества и оценивает перспективу непрерывности деятельности предприятия положительно. Общество не имеет планов прекращения или сокращения деятельности, уменьшения стоимости активов Общества.

Общество осуществляет управление капиталом для обеспечения продолжения своей деятельности в обозримом будущем. Руководство предпринимает меры по поддержанию капитала на уровне, достаточном для удовлетворения операционных и стратегических потребностей.

Накопленный Обществом убыток в предыдущие отчетные периоды был связан с общей недозагрузкой верфи, убыткам, полученным при строительстве рыбопромысловых судов КМТ01 и КМТ02, отсутствием своевременного финансирования и как следствием, использованию кредитных средств. Кризисные явления, связанные с резким увеличением курса бивалютной корзины по отношению к рублю, привели к увеличению стоимости оборудования и материалов, следовательно, росту расходов. Санкционные ограничения, введенные против отечественных судостроительных предприятий, также негативно повлияли на закупочную деятельность в рамках исполнения заказов, приведя к необходимости перепроектирования, частичной переделки и закупки оборудования по схемам параллельного импорта или замене поставщиков

Руководство Общества регулярно анализирует показатели рентабельности по чистой прибыли и динамику размера EBITDA на основании данных управленческой отчетности Общества, анализирует причины формирующихся убытков по заказам и составляет прогнозные сметы расходов и графики строительства, оптимизирует накладные расходы, работает над повышением эффективности труда всех категорий персонала.

В настоящее время ПАО «ВСЗ» ведет строительство четырех крупнотоннажных траулеров проектов КМТ01 (1 единица) и КМТ02 (3 единицы). Также ведутся работы

по строительству двух научно-исследовательских судов, идет формирование корпуса линейного дизель – электрического ледокола 21900М2, в декабре 2023 года был заложен серийный пограничный сторожевой корабль.

В части перспективных заказов ПАО «ВСЗ» ведет работу по заключению контрактов на серийный ледокол проекта 21900М2, что максимально полно загрузит производственные мощности верфи до 2027-2028 гг., кроме того заранее начата работа и участие верфи в проектировании и подготовке к постройке нескольких портовых ледоколов на основании опыта, полученного ранее при строительстве инновационного портового ледокола “Обь”. С учётом идущей программы развития Северного Морского Пути и расширения флота судов ледового класса для его эксплуатации, завод продолжает переговоры с рядом заказчиков на постройку ледоколов и спасательных судов тяжелых ледовых классов, либо участие в их постройке совместно с другими верфями корпорации по принципу “распределенной верфи”.

В целях оптимизации производственных процессов и расширение номенклатуры выпускаемой продукции планируется актуализировать программу развития производственных мощностей до 2030 года с упором на крупноблочное строительство и изготовление габаритных модулей и металлоконструкций для планирующихся оффшорных и СПГ проектов преимущественно в арктическом регионе РФ.

Таким образом, на ближайшие 5 лет мощности ПАО «ВСЗ» полностью загружены. Общество планирует получить прибыль после выполнения текущих заказов.

Для приведения показателей чистых активов предприятия к положительным значениям ПАО «ВСЗ» осуществляет следующие мероприятия:

- прорабатывается вопрос компенсации убытков, полученных при строительстве рыбопромысловых траулеров, путем докапитализации ПАО «ВСЗ», размер и сроки докапитализации уточняются и проведение докапитализации ожидается в ближайшей перспективе;
- в целях сохранения производственной деятельности ПАО «ВСЗ» планируется доработка программы финансового оздоровления предприятия, с учетом запланированной докапитализации Общества;
- текущий портфель заказов обеспечивает загрузку предприятия до 2027 года.

Указанные меры поддержки позволят Обществу исполнить портфель заказов в установленные сроки и с запланированными показателями рентабельности, обеспечить непрерывную операционную деятельность и погасить накопленный убыток.

ПАО «ВСЗ» не имеет планов по прекращению деятельности и руководству Общества неизвестно о каких-либо событиях и условиях, которые могут вызвать значительные сомнения в способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность в течение 12 месяцев после отчетной даты и за пределами этого периода.

2.3. Краткий обзор существенных положений учетной политики

Учетная политика, которая была применена при подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствует учетной политике, примененной при подготовке финансовой отчетности Общества за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.



2.4. Применение новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций

Применение дополнений к действующим стандартам в отношении отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года, не оказало существенного эффекта на учетную политику, финансовое положение или результаты деятельности Общества.

3. Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Основные суждения, оценки и допущения, использованные при составлении данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., соответствуют аналогичным оценкам и допущениям, примененным при составлении финансовой отчетности Общества за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Неопределенность в отношении этих допущений и оценок может привести к результатам, которые могут потребовать в будущем существенных корректировок к балансовой стоимости активов или обязательств, в отношении которых принимаются подобные допущения и оценки.

4. Сегментная информация

Общество осуществляет деятельность в одном операционном сегменте: судостроение. Общество осуществляет деятельность в одном географическом сегменте.

5. Информация об Обществе

С 15 мая 2012 г. Общество вошло в состав Группы ОСК.

На дату составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности контролирующим акционером является АО «Объединенная судостроительная корпорация» (доля владения 96,7273%), которое в свою очередь принадлежит Российской Федерации (доля владения 100%). Таким образом, Российская Федерация является конечной контролирующей стороной для Общества.

Указом Президента Российской Федерации от 09.10.2023 г. № 753 «Об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерного общества «Объединенная судостроительная корпорация» акции АО «ОСК» передаются в доверительное управление Банку ВТБ (публичное акционерное общество) сроком на пять лет.

6. Выручка по договорам с покупателями

За 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2024 г. и 30 июня 2023 г. соответственно, Общество получило следующие виды выручки:

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
Выручка от выполнения контрактов на строительство судов	9 322 582	3 648 240
Выручка от выполнения контрактов на строительство платформ	5 207	-
Прочая выручка	53 594	155 265
Итого	9 381 383	3 803 505

Выручка по договорам с покупателями признается в соответствии с учетной политикой по МСФО, раскрытой в примечании 2.3.2.

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
Выручка исчисленная методом «по мере готовности»	9 322 582	3 648 240
Выручка без использования метода «по мере готовности»	58 801	155 265
Итого выручка	9 381 383	3 803 505

Общество не раскрывает информацию об агрегированной сумме понесенных затрат и признанной прибыли (за вычетом признанных убытков) по договорам с покупателями, поскольку данная информация относится к сведениям, составляющим государственную тайну.

7. Себестоимость

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. и 30 июня 2023 г. соответственно, себестоимость Общества включала следующие статьи:

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
Материалы и комплектующие	(6 026 436)	(978 206)
Расходы на вознаграждениям работникам	(1 465 116)	(1 540 273)
Услуги суб контракторов и специальные производственные прямые затраты	(1 120 510)	(1 950 774)
Гарантийное обслуживание заказа	(25 618)	-
Амортизация активов в форме права пользования	(82 813)	(69 117)
Амортизация основных средств	(43 603)	(49 372)
(Признание) / восстановление резервов под обесценение запасов	72 285	-
Прочие расходы	(224 131)	(16 979)
Итого производственная себестоимость	(8 915 942)	(4 604 721)
Уменьшение / (увеличение) незавершенного производства	38 683	(90 932)
Увеличение готовой продукции	(74 623)	-
Итого себестоимость реализации	(8 951 882)	(4 695 653)

8. Управленческие расходы

Состав административных расходов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. и 30 июня 2023 г., был следующим:

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
Расходы на вознаграждения работникам	(17 859)	(77 273)
Амортизация основных средств	(4 249)	(3 572)
Налоги	(1 550)	(4 808)
Ремонт и техническое обслуживание	(362)	(2 260)
Транспортные расходы	(887)	(3 417)
Коммунальные услуги	(914)	(3 546)
Расходы по обеспечению безопасности и гражданской обороны	(865)	(1 589)
Амортизация нематериальных активов	(413)	(1 008)
Командировочные расходы	(103)	(216)
Оргтехника - расходные материалы и программное обеспечение	(83)	(258)
Представительские расходы	(82)	(117)
Телекоммуникационные услуги	(59)	-
Расходы на оплату консультационных, юридических и аудиторских услуг	(52)	-
Канцелярские расходы	(26)	-
Информационные материалы, подписные издания	(21)	-
Охрана труда	(10)	-
Прочие затраты	(1 896)	(45)
Итого	(29 431)	(98 109)

9. Прочие операционные доходы и расходы

Прочие операционные доходы и расходы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. и 30 июня 2023 г., имели следующий состав:

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
Доходы за вычетом расходов от сдачи в аренду	24 031	22 296
Штрафы и неустойки к получению	18 371	-
Излишки имущества, выявленные по результатам инвентаризации	4 025	-
Доходы / (расходы) от реализации материальных запасов	3 447	-
Восстановление резервов под ожидаемые кредитные убытки	1 422	-
Доход от восстановления прочих резервов	-	4 013
Доходы / (расходы) от реализации и выбытия прочего имущества	157	264
Прочие операционные доходы	18 130	45 552
Итого прочие операционные доходы	69 583	72 125
Содержание объектов непромышленной сферы	(26 393)	-
Начисление резервов под ожидаемые кредитные убытки	(12 913)	-
Банковские услуги	(3 676)	(19 643)
Налоги, сборы, штрафы и неустойки к уплате	(2 382)	(677)
(Убыток) / доходы от продажи основных средств	(108)	-
Доходы / (расходы) от реализации и прочего выбытия нематериальных активов	(26)	-
Прочие операционные расходы	(122 838)	(212 517)
Итого прочие операционные расходы	(168 336)	(232 837)
Прочие операционные доходы (расходы), нетто	(98 753)	(160 712)

10. Финансовые доходы и финансовые расходы

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. и 30 июня 2023 г. соответственно, Общество имело следующие виды финансовых доходов и расходов:

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
Финансовые доходы		
Доходы по процентам	528 842	437 106
Итого финансовые доходы	528 842	437 106
Финансовые расходы		
Расходы по процентам	(743 555)	(443 702)
Расходы по процентам по обязательствам по аренде	(44 849)	(28 294)
Итого финансовые расходы	(788 404)	(471 996)
Чистые финансовые расходы	(259 562)	(34 890)

11. Налог на прибыль

Применимая налоговая ставка для Общества составляет 20% и представляет собой ставку налога на прибыль российских компаний.

11.1. Расход по налогу на прибыль

Ниже приведена информация о расходе по налогу на прибыль за 6 месяцев 2024г. и за 6 месяцев 2023 г.:

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
<i>Текущий налог на прибыль:</i>		
Расход по текущему налогу на прибыль	-	92
Корректировки в отношении прошлых периодов	(6 192)	-
<i>Отложенный налог:</i>		
Доход по отложенному налогу на прибыль, относящийся к возникновению и списанию временных разниц	(15 270)	242 966
Расход по налогу на прибыль, отраженный в отчете о прибыли или убытке	(21 462)	243 058

11.2. Сверка теоретического и фактического налога на прибыль

Ниже представлена сверка между расходом по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью, умноженной на действующую ставку налога на прибыль.

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
Прибыль / (убыток) до налогообложения	64 909	(1 266 561)
Налог на прибыль, рассчитанный по применимой ставке	(12 982)	253 312
Расходы, не подлежащие вычету для целей налога на прибыль:		
Эффект из-за различий в возможности признания расходов и доходов для целей МСФО и налогообложения	(8 480)	(10 254)
	(21 462)	243 058

11.3. Отложенный налог

Временные разницы, возникающие между данными настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности и данными налогового учета, привели к возникновению следующих отложенных активов и обязательств по налогу на прибыль за 6 месяцев 2024 г. и 6 месяцев 2023 г.:

Отложенные налоговые активы

	30 июня 2024 г.	(Расход) /доход, признанный в составе прибыли или убытка	31 декабря 2023 г.
Основные средства	567 959	(243 368)	811 327
Нематериальные активы	6	(351 665)	351 671
Активы в форме права пользования	304 127	304 127	-
Инвестиции	5	-	5
Запасы	823	(78 462)	79 285
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6 938	2 298	4 640
Оценочные обязательства	82 797	(34 630)	117 427
Обязательства по вознаграждениям работникам	2 594	-	2 594
Убытки, перенесенные на будущие налоговые периоды	2 432 679	15 223	2 417 456
Прочие	7 912	(11 965)	19 877
Минус: взаимозачет отложенных налоговых обязательств	(761 243)	383 172	(1 144 415)
Отложенные активы по налогу на прибыль	2 644 597	(15 270)	2 659 867

Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за 6 месяцев 2024 г. в тыс. руб.
продолжение

	30 июня 2023 г.	(Расход) /доход, признанный в составе прибыли или убытка	31 декабря 2022 г.
Основные средства	892 394	(16 782)	909 176
Нематериальные активы	363 659	(11 989)	375 648
Инвестиции	5	5	-
Запасы	79 268	79 268	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 535	1 535	-
Оценочные обязательства	185 182	121 767	63 415
Обязательства по вознаграждениям работникам	2 620	-	2 620
Убытки, перенесенные на будущие налоговые периоды	2 388 019	2 058 015	330 004
Прочие	14 178	(2 020 664)	2 034 842
<i>Минус: взаимозачет отложенных налоговых обязательств</i>	(1 233 357)	31 810	(1 265 167)
Отложенные активы по налогу на прибыль	2 693 503	242 965	2 450 538

Отложенные налоговые обязательства

	30 июня 2024 г.	(Расход) /доход, признанный в составе прибыли или убытка	31 декабря 2023 г.
Основные средства	(653 621)	(63 934)	(589 687)
Нематериальные активы	(1 370)	350 300	(351 670)
Обязательства в форме права пользования	(104 320)	(104 320)	-
Запасы	(809)	78 519	(79 328)
Оценочные обязательства	(534)	(534)	-
Прочие	(589)	123 141	(123 730)
<i>Минус: взаимозачет отложенных налоговых активов</i>	761 243	(383 172)	1 144 415
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	-	-	-

	30 июня 2023 г.	(Расход) /доход, признанный в составе прибыли или убытка	31 декабря 2022 г.
Основные средства	(675 870)	9 049	(684 919)
Нематериальные активы	(363 659)	11 989	(375 648)
Запасы	(79 307)	22	(79 329)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	1 981	(1 981)
Прочие	(114 521)	8 769	(123 290)
<i>Минус: взаимозачет отложенных налоговых активов</i>	1 233 357	(31 810)	1 265 167
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	-	-	-

12. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления прибыли за год, приходящейся на держателей обыкновенных акций, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение года.

Общество не имеет обыкновенных акций с потенциалом разводнения, соответственно, прибыль на акцию с учетом разводнения равна базовой прибыли на одну акцию.

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении	1 943 089	1 943 089
Чистый убыток	43 447	(1 023 503)
Базовый убыток на акцию, руб.	22	(527)

13. Основные средства

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Другие виды ОС	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость					
На 31 декабря 2023 г.	711 656	931 823	144 330	78 192	1 866 001
Поступления	-	-	196	8 080	8 276
Передача из состава НЗС	-	4 209	79	(4 288)	-
Выбытие	-	(1 092)	(1 561)	(2 094)	(4 747)
На 30 июня 2024 г.	711 656	934 940	143 044	79 890	1 869 530
Накопленная амортизация					
На 31 декабря 2023 г.	(195 851)	(691 008)	(80 842)	-	(967 701)
Амортизация за период	(13 467)	(29 715)	(4 670)	-	(47 852)
Выбытие	-	983	1 560	-	2 543
На 30 июня 2024 г.	(209 318)	(719 740)	(83 952)	-	(1 013 010)
Обесценение					
На 31 декабря 2023 г.	(131 593)	(285)	-	-	(131 878)
На 30 июня 2024 г.	(131 593)	(285)	-	-	(131 878)
Балансовая стоимость					
На 31 декабря 2023 г.	384 212	240 530	63 488	78 192	766 422
На 30 июня 2024 г.	370 745	214 915	59 092	79 890	724 642



Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за 6 месяцев 2024 г. в тыс. руб. продолжение

	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Другие виды ОС	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость					
На 31 декабря 2022 г.	706 457	924 120	142 056	53 026	1 825 659
Поступления	489	-	1 045	12 540	14 074
Передача из состава НЗС	-	8 898	646	(9 544)	-
Выбытие	-	(454)	(12)	-	(466)
На 30 июня 2023 г.	706 946	932 564	143 735	56 022	1 839 267
Накопленная амортизация					
На 31 декабря 2022 г.	(169 117)	(627 547)	(71 270)	-	(867 934)
Амортизация за период	(13 706)	(34 411)	(4 827)	-	(52 944)
Выбытие	-	454	12	-	466
На 30 июня 2023 г.	(182 823)	(661 504)	(76 085)	-	(920 412)
Обесценение					
На 31 декабря 2022 г.	(131 593)	(285)	-	-	(131 878)
На 30 июня 2023 г.	(131 593)	(285)	-	-	(131 878)
Балансовая стоимость					
На 31 декабря 2022 г.	405 747	296 288	70 786	53 026	825 847
На 30 июня 2023 г.	392 530	270 775	67 650	56 022	786 977



14. Активы в форме права пользования

У Общества есть договоры аренды отдельных земельных участков, оборудования и прочих активов, используемых в деятельности, на условиях фиксированной арендной платы. Некоторые договоры на аренду включают опционы на продление или прекращение аренды, необходимые Обществу для возможности гибкого управления портфелем арендованных активов. Руководство Общества применяет значительные суждения при определении того, имеется ли достаточная уверенность в том, что эти опционы на продление или прекращение аренды будут исполнены.

Общество также заключает договоры аренды активов со сроком аренды менее 12 месяцев и договоры аренды активов, имеющих низкую стоимость. В отношении таких договоров Общество применяет освобождение от признания.

Ниже представлена балансовая стоимость активов в форме права пользования и обязательств по аренде и их изменения в течение периода.

	Активы в форме права пользования				Обязательства по аренде
	Земельные участки	Машины и оборудование	Прочие	Итого	
На 31 декабря 2023 г.	214 108	3 972	788 606	1 006 686	909 562
Приобретения/ (выбытия)	-	-	13 057	13 057	28 943
Расходы по амортизации	(4 212)	(554)	(78 047)	(82 813)	-
Процентный расход	-	-	-	-	44 849
Платежи	-	-	-	-	(147 909)
На 30 июня 2024 г.	209 896	3 418	723 616	936 930	835 445
Обязательства по аренде ДС					688 393
Обязательства по аренде КС					147 052

	Активы в форме права пользования				Обязательства по аренде
	Земельные участки	Машины и оборудование	Прочие	Итого	
На 31 декабря 2022 г.	222 532	5 080	790 142	1 017 754	1 298 963
Приобретения / (выбытия)	-	-	161	161	(258 672)
Расходы по амортизации	(4 212)	(554)	(64 351)	(69 117)	-
Процентный расход	-	-	-	-	12 248
Платежи	-	-	-	-	(62 681)
На 30 июня 2023 г.	218 320	4 526	725 952	948 798	989 858
Обязательства по аренде ДС					870 209
Обязательства по аренде КС					119 649

15. Нематериальные активы

	Лицензии	Прочее	Итого
Первоначальная стоимость			
На 31 декабря 2023 г.	-	53	53
Поступило	7 263	-	7 263
Выбыло	-	(53)	(53)
На 30 июня 2024 г.	7 263	-	7 263
Накопленная амортизация			
На 31 декабря 2023 г.	-	(27)	(27)
Амортизация за период	(413)	-	(413)
Списано при выбытии	-	27	27
На 30 июня 2024 г.	(413)	-	(413)
Балансовая стоимость			
На 31 декабря 2023 г.	-	26	26
На 30 июня 2024 г.	6 850	-	6 850
	Лицензии	Прочее	Итого
Первоначальная стоимость			
На 31 декабря 2022 г.	-	53	53
На 30 июня 2023 г.	-	53	53
Накопленная амортизация			
На 31 декабря 2022 г.	-	(21)	(21)
Амортизация за период	-	(3)	(3)
На 30 июня 2023 г.	-	(24)	(24)
Балансовая стоимость			
На 31 декабря 2022 г.	-	32	32
На 30 июня 2023 г.	-	29	29

16. Запасы

По состоянию на 30 июня 2024 г. и на 31 декабря 2023 г. соответственно, запасы Общества были представлены следующим образом:

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия, конструкции и детали	4 329 446	5 288 205
Сырье и материалы	1 826 970	1 568 941
Незавершенное производство	71 103	32 420
Готовая продукция и товары для перепродажи	-	74 623
Прочие запасы и затраты	461 054	478 884
Резерв на обесценение запасов	(5 725)	(78 010)
Итого запасов по наименьшей из себестоимости и чистой возможной цены продажи	6 682 848	7 365 063

Движение резерва на обесценение запасов:

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
На начало отчетного периода	(78 010)	(76 878)
Восстановлено	72 285	-
На отчетную дату	(5 725)	(76 878)

17. Авансы выданные

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Авансы выданные по незавершенным контрактам	13 307 360	14 449 364
Резерв по выданным авансам	(15 293)	(2 813)
Авансы выданные	13 292 067	14 446 551
<i>Долгосрочная часть</i>	<i>8 743 255</i>	<i>9 669 227</i>
<i>Краткосрочная часть</i>	<i>4 548 812</i>	<i>4 777 324</i>

Движение резерва по авансам выданным:

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
На начало отчетного периода	(2 813)	(7 512)
Признано за период	(12 897)	(159)
Восстановлено	417	2 932
На отчетную дату	(15 293)	(4 739)

18. Торговая и прочая дебиторская задолженность

Состав дебиторской задолженности Общества на 30 июня 2024 г. и на 31 декабря 2023 г. соответственно:

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Задолженность по торговым операциям	189 464	308 706
Прочая дебиторская задолженность	80 405	42 533
Резерв на обесценение	(19 398)	(20 388)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	250 471	330 851
<i>Долгосрочная часть</i>	-	-
<i>Краткосрочная часть</i>	250 471	330 851

Движение резерва по торговой и прочей дебиторской задолженности:

	за 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г.	30 июня 2023 г.
На начало отчетного периода	(20 388)	(4 179)
Признано за период	(16)	-
Восстановлено	1 006	1 241
На отчетную дату	(19 398)	(2 938)

19. Денежные средства и их эквиваленты

Состав денежных средств и их эквивалентов Общества на 30 июня 2024 г. и на 31 декабря 2023 г. соответственно:

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Денежные средства в кассе	290	131
Остатки на банковских счетах	16 414 086	22 091 802
	16 414 376	22 091 933

20. Активы и обязательства по договорам с покупателями

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Валовая сумма, причитающаяся от заказчиков за работы по незавершенным контрактам	36 020 702	26 698 120
Авансы полученные по незавершенным контрактам, подлежащие зачету	(35 163 446)	(25 925 962)
Итого активы по договорам с покупателями	857 256	772 158
<i>Долгосрочная часть</i>	-	772 158
<i>Краткосрочная часть</i>	857 256	-

Валовая сумма, причитающаяся от заказчиков за работы по незавершенным контрактам, представляет собой права Общества на часть выполненных работ, за которую не были выставлены счета на отчетную дату. Валовая сумма, причитающаяся от заказчиков за работы по незавершенным контрактам, реклассифицируется в торговую дебиторскую задолженность, когда права становятся безусловными.

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Авансы от заказчиков за работы по незавершенным контрактам	70 060 501	69 333 375
Авансы полученные по незавершенным контрактам, подлежащие зачету	(35 163 446)	(25 925 962)
Итого обязательства по договорам с покупателями	34 897 055	43 407 413
<i>Долгосрочная часть</i>	34 506 225	43 403 789
<i>Краткосрочная часть</i>	390 830	3 624

21. Уставный капитал

Количество акций, выпущенных и полностью оплаченных, составляет 1 943 089 шт. по состоянию на 30 июня 2024 г. и на 31 декабря 2023 г.:

Описание ценной бумаги	Номер государственной регистрации	Выпуск	Номинал	Всего ценных бумаг
			руб.	шт.
Акция обыкновенная именная (вып.1)	1-01-02203-D	1	0.50	1 891 250
Акция привилегированная именная (вып.1)	2-01-02203-D	1	0.50	51 839
Акция обыкновенная	1-01-02203-D-006D	1Д6	0.50	-
ИТОГО по обыкновенным акциям				1 891 250
ИТОГО по привилегированным акциям				51 839
ИТОГО				1 943 089

За 2023 г. и за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. дивиденды объявлены не были.

22. Кредиты и займы

Задолженность по долгосрочным и краткосрочным кредитам и займам Общества по состоянию на 30 июня 2024 г. и на 31 декабря 2023 г. была представлена следующим образом:

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Необеспеченные		
Банковские кредиты	-	167 702
Займы	3 872 652	3 547 940
Обеспеченные		
Банковские кредиты	8 095 126	7 282 832
Займы	883 637	783 744
Итого кредиты и займы	12 851 415	11 782 218
<i>Долгосрочная часть</i>	<i>2 591 223</i>	<i>4 918 333</i>
<i>Краткосрочная часть</i>	<i>10 260 192</i>	<i>6 863 885</i>

Обеспечением по указанным кредитам и займам выступают поручительства материнской компании АО «ОСК», залог прав по залоговому счету, залог имущественных прав по финансируемому контракту, Государственная гарантия Российской Федерации, а также будущая выручка.

23. Оценочные обязательства

Ниже приведена информация о движении резервов Общества за 6 месяцев 2024 г. и за 6 месяцев 2023 г.

	Гарантийный резерв	Резерв на предстоящие расходы по доукомплектации	Резервы по обременительным контрактам	Итого
На 31 декабря 2023 г.	15 664	290 467	105 423	411 554
<i>Долгосрочная часть</i>	<i>-</i>	<i>6 237</i>	<i>105 423</i>	<i>111 660</i>
<i>Краткосрочная часть</i>	<i>15 664</i>	<i>284 230</i>	<i>-</i>	<i>299 894</i>
Использовано	(11 714)	(115 521)	-	(127 235)
На 30 июня 2024 г.	3 950	174 946	105 423	284 319
<i>Долгосрочная часть</i>	<i>2 775</i>	<i>6 237</i>	<i>105 423</i>	<i>114 435</i>
<i>Краткосрочная часть</i>	<i>1 175</i>	<i>168 709</i>	<i>-</i>	<i>169 884</i>

	Гарантийный резерв	Резерв на предстоящие расходы по доукомплектации	Резервы по обременительным контрактам	Итого
На 31 декабря 2022 г.	2 763	6 237	128 283	137 283
Долгосрочная часть	-	6 237	105 423	111 660
Краткосрочная часть	2 763	-	22 860	25 623
Признано за год	17 520	1 133 724	-	1 151 244
Использовано	(1 587)	(562 744)	-	(564 331)
На 30 июня 2023 г.	18 696	577 217	128 283	724 196
Долгосрочная часть	17 520	6 237	105 423	129 180
Краткосрочная часть	1 176	570 980	22 860	595 016

Гарантийный резерв

Общество предоставляет гарантии по некоторым видам производимой продукции, которая покрывает системы, оборудование и комплектующие изделия, изготовленные Обществом в соответствии с договорными спецификациями. Гарантийное покрытие распространяется на несоответствие продукции спецификациям, дефекты и производственный брак. Как правило, при строительстве кораблей срок гарантий составляет 3-5 лет.

Резерв по доукомплектации

Величина этого резерва по доукомплектации сданных заказов определяется на основании расчетных данных планово-экономических служб.

Резерв по обременительным контрактам

Резерв в размере ожидаемого убытка по договору признается в периоде его выявления.

24. Обязательства по вознаграждениям работникам

Задолженность Общества перед работниками имеет следующую структуру:

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Задолженность перед персоналом организации	85 320	97 211
Резерв под обязательства перед работниками по оплате ежегодного отпуска	121 272	97 572
Обязательства по пенсионным планам	12 972	12 972
Итого обязательства по вознаграждениям работникам	219 564	207 755
Долгосрочная часть	12 972	12 972
Краткосрочная часть	206 592	194 783

25. Государственные субсидии

Общество принимает участие в государственных программах:

- Российской Федерации «Развитие оборонно-промышленного комплекса»;
- Государственная программа Российской Федерации «Развитие судостроения и техники для освоения шельфовых месторождений на 2013-2030 годы»

26. Торговая и прочая кредиторская задолженность

Общество имеет следующие виды кредиторской задолженности:

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Задолженность перед поставщиками и подрядчиками	1 147 881	863 380
Прочие налоги к уплате	111 601	101 140
Обязательства по аренде	835 445	909 562
Прочая кредиторская задолженность	4 353 911	4 284 453
	6 448 838	6 158 535
<i>Долгосрочная часть</i>	<i>688 393</i>	<i>925 964</i>
<i>Краткосрочная часть</i>	<i>5 760 445</i>	<i>5 232 571</i>

27. Финансовые активы и финансовые обязательства

Общество имеет ряд финансовых активов и обязательств, возникающих непосредственно в результате хозяйственной деятельности.

27.1. Финансовые активы

Ниже представлены финансовые активы в разрезе способов их оценки:

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		
Дебиторская задолженность (примечание 18)	250 471	330 851
Денежные средства и их эквиваленты (примечание 19)	16 414 376	22 091 933
Итого долговые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости	16 664 847	22 422 784
Итого финансовые активы, кроме денежных средств и их эквивалентов	250 471	330 851
<i>Долгосрочная часть</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Краткосрочная часть</i>	<i>250 471</i>	<i>330 851</i>

В течении отчетного периода Общество не осуществляло торговых операций с финансовыми инструментами.

27.2. Финансовые обязательства

В состав основных финансовых обязательств Общества входят банковские кредиты и займы, а также торговая и прочая кредиторская задолженность. Указанные финансовые инструменты, главным образом, используются для финансирования операционной деятельности Общества.

	На 30 июня 2024 г.	На 31 декабря 2023 г.
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости		
Кредиты и займы (примечание 22)	12 851 415	11 782 218
Торговая и прочая кредиторская задолженность (примечание 26)	6 448 838	6 158 535
Итого финансовые обязательства	19 300 253	17 940 753
<i>Долгосрочная часть</i>	<i>3 279 616</i>	<i>5 844 297</i>
<i>Краткосрочная часть</i>	<i>16 020 637</i>	<i>12 096 456</i>

28. Цели и политика управления капиталом и финансовыми рисками

28.1. Управление капиталом

Общество осуществляет управление капиталом для обеспечения продолжения своей деятельности в обозримом будущем. Руководство предпринимает меры по поддержанию капитала на уровне, достаточном для удовлетворения операционных и стратегических потребностей.

Руководство Общества регулярно анализирует показатели рентабельности по чистой прибыли и динамику размера EBITDA на основании данных управленческой отчетности Общества.

Отрицательные показатели потенциально являются одним из критериев сомнений в применимости принципа непрерывности деятельности при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности (примечание 2.2).

28.2. Управление финансовыми рисками

В процессе своей деятельности Общество подвержено рыночным рискам (валютному, процентному), кредитному риску и риску ликвидности.

За 6 месяцев 2024 года подверженность Общества рискам, цели, политика и процедуры в области управления рисками, а также методы, используемые для их оценки, не претерпели существенных изменений по сравнению с предшествующими периодами.

К ключевому управленческому персоналу относятся лица, которые уполномочены и ответственны за планирование, управление и контроль за деятельностью Общества (генеральный директор и его заместители, директора по направлениям). Вознаграждение ключевого управленческого персонала включает краткосрочные вознаграждения и начисленные страховые взносы

Сведения о размере краткосрочных выплат основному управленческому персоналу, с учетом начисленных страховых взносов:

	<u>6 месяцев 2024 г.</u>	<u>6 месяцев 2023 г.</u>
Оплата труда в соответствии с заключенными трудовыми договорами	25 005	27 022
Страховые взносы, начисленные к уплате в бюджет	6 564	7 166

Долгосрочные выплаты основному управленческому персоналу не производились.

Государство и организации, связанные с государством

Общество осуществляет операции с предприятиями, прямо или косвенно контролируемые Российской Федерацией через уполномоченные федеральные органы исполнительной власти и другие организации.

Операции с государственными учреждениями и предприятиями, контролируемые Правительством Российской Федерации, проводятся в обычном для Общества формате бизнеса на условиях, сравнимых с теми, на которых Общество сотрудничает с компаниями без государственного участия. Обществом установлена единая политика закупок продукции и услуг, независимо от того, имеет ли компания - контрагент долю государственного участия или нет.

Тем не менее во многих случаях, когда заказчиком продукции Общества является Российская Федерация, политика закупок может значительно зависеть от ценовой политики данного заказчика. Значительная доля договоров с заказчиками приходится на государственные контракты на выполнение заданий государственного оборонного заказа, которые в большинстве случаев соответствуют обычным условиям деятельности Общества.

Компании Группы ОСК

На основании того, что АО «ОСК» является контролирующим акционером Общества (примечание 5), АО «ОСК» и его дочерние организации являются связанными сторонами по отношению к Обществу.

Предприятия, входящие в Группу ОСК:

Информация в данном пункте представлена в ограниченном составе и объеме на основании пункта 6 статьи 30.1 Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг», Постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с



Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за 6 месяцев 2024 г. в тыс. руб.
продолжение

требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».



Операции со связанными сторонами

Далее представлена информация об операциях со связанными сторонами:

6 месяцев 2024 г.	Группа ОСК	Иное	Итого
Выручка и прочие доходы			
Выручка	2 041 815	5 975 834	8 017 649
Прочие доходы	96	8 512	8 608
Проценты к получению	-	528 842	528 842
Итого доход	2 041 911	6 513 188	8 555 099
Затраты и прочие расходы			
Закупка	(1 031 089)	(325 278)	(1 356 367)
Проценты к уплате	(257 882)	(518 456)	(776 338)
Прочие расходы	(23 450)	(4 714)	(28 164)
Итого расход	(1 312 421)	(848 448)	(2 160 869)
На 30 июня 2024 г.	Группа ОСК	Иное	Итого
Активы			
Авансы выданные	2 132 856	1 995 563	4 128 419
Дебиторская задолженность	41 237	77 375	118 612
Активы в форме права пользования	723 617	-	723 617
Денежные средства и их эквиваленты	-	16 414 084	16 414 084
Итого актив	2 897 710	18 487 022	21 384 732
Обязательства			
Кредиторская задолженность	4 910 409	115 881	5 026 290
Задолженность по кредитам и займам полученным	4 629 214	8 220 297	12 849 511
Обязательства по договорам	6 922 775	25 606 088	32 528 863
Итого обязательства	16 462 398	33 942 266	50 404 664
6 месяцев 2023 г.	Группа ОСК	Иное	Итого

Выручка и прочие доходы



Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности за 6 месяцев 2024 г. в тыс. руб.
продолжение

Выручка	882 765	2 379 235	3 262 000
Прочие доходы	43	-	43
Итого доход	882 808	2 379 235	3 262 043
Затраты и прочие расходы			
Закупка	(466 248)	(42 290)	(508 538)
Проценты к уплате	(136 469)	-	(136 469)
Прочие расходы	-	(60)	(60)
Итого расход	(602 717)	(42 350)	(645 067)
На 31 декабря 2023 г.	Группа ОСК	Иное	Итого
Активы			
Авансы выданные	2 357 077	2 093 989	4 451 066
Дебиторская задолженность	36 323	95 781	132 104
Активы в форме права пользования	788 606	-	788 606
Денежные средства и их эквиваленты	-	22 091 802	22 091 802
Итого актив	3 182 006	24 281 572	27 463 578
Обязательства			
Кредиторская задолженность	4 903 548	48 852	4 952 400
Задолженность по кредитам и займам полученным	4 081 307	7 699 006	11 780 313
Обязательства по договорам	8 947 326	31 571 468	40 518 794
Итого обязательства	17 932 181	39 319 326	57 251 507

26. События после отчетного периода

Событий после отчетной даты, требующих корректировок показателей отчетности или пересмотра ранее сделанных оценочных суждений, не было.

Генеральный директор / С. Р. Черногубовский

«28» августа 2024 г.



Всего прошнуровано,
пронумеровано и скреплено
печатью 56 листов
Е.В. Коротких / Е.В. Коротких

